i *Ineatur. vt C. ad l. Fal-*
ci. l. in imponēda. Acc.

m *Ratio. vt insti. ad legē*
Falc. in fi. & C. eo. l. si
ea. & §. de inoffi. testa. l.
Papinianus. §. quoniam
autē quarta. Itè not. quod
amplius etiā totū capit:
vt. j. de verb. signi. l. ver-
bū amplius. sic etiā ecō-
tra minus, quod nihil est:

vt. §. de trib. l. illud. §. si tamè. & facit. C. de here. insti. l. ij. Accursius.

^a Partem. quæ olim per prætorem erat dimidia, per. l. Iustiniani tertia. instit. de sub. lib. §. j. & §. sed nostra. excedebat ergo inter vtrumque legatum debitum patrono, si conditio legati extiterit: & quia dubium erat propter conditionem, idè interponitur cautio: vt supra eo. §. si legata.

^b Illius legis. prætoris, vel etiam Iustiniani, vel etiam Papiæ, quæ & ipsa de hoc loquebatur. vt insti. de suc. liber. vsque ad. §. multis. idem ergo erit in filio instituto, & grauato vltra quartam debitum iure naturæ.

si res quæ.] CASVS.

Legati Titio equum: & multa alia legata quibusdam reliqui. dictus Titius accepit ab herede meo dictum equum & satisfecit ei eo modo qui dicitur in princ. huius. l. postea tracta ratione. l. Falc. apparet qd Titius accepit plus ab herede nomine legati, qd liceret ei accipere per legem Fal. vnde heres repetit ab eo illud plus dicit Titius, non ego teneor tibi, quia equus predictus periit apud me. nunquid valet eidem Titio talis exceptio? Et dicitur quod sic, etiam si promissit dicto heredi quanti ea res sit si amplius accepit idem Titius quam liceret ei accipere per legem Falci si autè dolo ipsius legatarij equus periit apud eum, non prodest ei dicta exceptio, & replicatione doli repellitur. dicitur etiam hinc quod cum legatarius promittit heredi se restitutum ei quod amplius accepit quam per leg. Falci. ei liceret, debet similiter dare fideiuf. & hoc dicit cum duabus. ll. seq. vsque ad. §. si in plures. Viuianus.

^c Promissit. scilicet reddere quanto amplius &c.

^d Etiam si quanti ea. contra videbatur: quia in genere videtur teneri, quod non potest perire: vt. §. ti. j. l. in ratione. §. incertæ. sed tamen liberatur quis &c. & est sic. §. si quis cau. l. ij. in prin.

^e Nisi. Aliquid. vt quia sciens legatum indebitum accepit. idem multo magis si dolo suo res interierit. Azo.

^f Continetur. vt. §. eo. l. j. in fi. j. respon.

^g Replicatione. scilicet doli contra exceptionem quam opponeret de rei interitu. Accursius.

^h Præstationem. facit. §. eo. l. j. in prin. vbi dicit, satisfecit. & §. hæc stipulatio. & infra de præto. stipul. l. prætoris.

si in plures.] CASVS. Legati quibusdam purè, & Titio legati omni anno. x. vsque ad. x. annos, & decessi. modò petit Titius vna x. ab herede meo. dicit ei heres, nolo tibi soluere nisi satisfecis mihi de restituendo si quid apparuerit te plus accepisse nomine legati quam liceret accipere per legem Falc. quia propter pecuniam in plures dies tibi relictam incertum est vtrum habeat locum. l. Falc. vel non. dicit Titius, non est incertum propter hoc: imò statim potest esse certum vtrum habeat locum Falci. an non. certum est enim deberi mihi legatum quauis dies nondum venerit. vnde volo quod incontinenti faciamus computationem legatorum, scilicet meorum, & aliis relictorum, & quod incontinenti videamus vtrum habeat locum. l. Fal. vel non: & si habeat locum. l. Falc. incontinenti detrahas eam de legatis. alioquin soluas legata integra: & volo quod æstimemus quantum valet legatum pecuniæ relictæ mihi in plures dies: & pro modo eius valoris volo quod detrahas mihi Falcidiã. & reddo tibi rationem quare ita volo fieri computationem, & non interponere stipulationem: quia quoties futurum est, vt palam sit etiam ante diem legati venientem iam Falc. locum habere: toties debet fieri computatio, & non interponi stipulatio. si autem sunt relictæ etiam conditionalia legata, sicq; conditio facit moram computa-

tionem Falcidiæ, eo quod ante conditionem non debetur conditionalia legata: tunc debet expectari conditio donec existat, antequam fiat computatio. & legatarius volens legatum purum debet satisfacere heredi eo modo qui supra dictus est. & adueniente postea conditione conditionalium legatorum committeretur stipulatio contra dictum legatarium

qui recipit legatum, habente scilicet locum Falc. modò quæritur, cuius sententia debeat obtinere? & dicitur quod illa legatarij. hoc dicit vsq; ad. §. quamuis. Viuianus.

tur. Quoties futurum est, vt palam sit & ante diem venientem iam Falcidiã locum habere: toties computatio eius sit. Nam si conditio in mora est, expectabimus conditionem quoad existat. Si autè dies superest: iam hinc intercapedinis temporis habita ratione atque æstimatione sic de Falcidia disputabimus, & committi stipulationem dicemus.

In legatis minutis causa alimentorum non præstatur hæc cautio. Bartolus.

Quamuis autem omnes legatarij & fideicommissarij necesse habeant hac stipulatione cauere, tamen quibusdam remitti diui fratres rescripserunt: vtputa his quibus minuta alimenta sunt relictæ. Pompeiæ enim Faustinae rescripserunt sic: Non eandem causam esse decem aureorum quos annuos tibi testamento Pompeiæ Crispianæ patronæ tuæ relictos proponis, atque fuit alimentorum & vestiarij libertis relictorum: quibus propterea cautionis onus remittendum existimauimus.

Item sciendum est, fiscum hæc

conditio deficiente demum conditione: vt. §. j. prox. §. & §. titu. j. l. qui quadringenta. §. fina.

^m Quoties. continuatur cum superiori.

ⁿ Computatio. & non habet locum hæc stipulatio quæ habet locum quando dubium est: vt. §. eo. l. j. in prin. & §. Marcellus. Accursius.

^o In mora est. id est conditionale est legatum.

^p Expectabimus. Ad faciendum computationem, non dico stipulationem: imò statim interponitur stipulatio.

^q Dies superest. id est in diem certum legatum est relictum. & secundum hoc quod dicit in fine, committi stipulationem &c. mutat casum quado fuisset conditionale. Vel dic planius, superest dies, id est conditio, vel dies conditionalis aduenit: vt colligitur ex eo quod modò not. §. prox. §. & facit. §. tit. j. l. cum Titio. & l. in lege Falcidia non habetur. & l. lex Falcidia.

Quamuis.] CASVS. Quamuis omnes legatarij & fideicommissi qui volunt legata & fideicom. ab herede, teneantur satisfacere ei eo modo qui dictus est. §. eo. l. j. in prin. sunt tamen quidam qui non tenentur, puta hi quibus alimenta sunt relictæ: & hic casus accidit de facto in persona Pompeiæ Faustinae. Item fiscus cui legatum est, non tenetur satisfacere. habente ramè postea locum Fal. perinde conuenitur fiscus ab herede, ac si satisfecisset. cæteri autem legatarij cuiuscumque sint dignitatis, tenentur satisfacere: siue perceperunt legata, siue non. Viuianus.

^r Cauere. id est satisfacere: vt. §. eo. l. j. §. j. Accursius.

^s Minuta. dicuntur minuta vsque ad. x. aureos, vt hinc subiicit: vel aliter vt. §. de dolo. l. si oleum. §. fi. & l. seq. aliàs & aliter vt not. C. de sen. ex libello reci. auth. nisi.

^t Non eandem. verba rescripti: & habeas in litera, sic. alij habent, si non eadem &c. & dicit quod abundat dictio, sic. alij dicunt qd hæc dictio si, refertur ad verba præmissa & rescripta quæ non habemus.

^u Libertis. cæteris. Accursius.

^x Quibus. id est in quibus. x. aut. nec enim refertur ad verbum libertis. nam ipsi habent necesse satisfacere secundum Mar. vel potest dici vt liberti alimentarij non satisfecissent, fauore alimentorum: vt. §. de transac. l. cum hi. §. si in annos. & secundum hoc sunt minuta ad arbitrium

*esse legatum quantum efficitur est.

† Sunt qui propter ea, quod legitur Flo. & in omnibus scriptis, emendat, prætoris. ego nihil mutuo.

arbitrium iudicis. sed quæ est ratio quod non satisfatur pro minutis legatis? Respon. quia pauperibus consueuerunt talia relinqui, qui satisfacere non possunt facile: vt. j. eo. l. cum non facile. vel quia non est verisimile quod fiant non soluendo in tam modico propter quod stipulatio fit: vt. s. eo. l. j. hæc stipulatio. vel si ponas in alimentis vt dixi, est ratio alimētorum fauor. sed